全国中学生领导力大赛组委会
全中领课字（2013）第10号

[image: image1.png]

第四届全国中学生领导力大赛
通  知

全国中学生领导力大赛是中国教育学会重点课题——《中学生领导力培养》课题的重要组成部分和实施方式，由课题参与单位共同主办，每年暑期在国内举行。全国中学生领导力大赛组委会作为大赛的执行机构，负责大赛的各项工作。

大赛以“打造国内一流的高中生领导力培养与展示平台”为目标，旨在通过集中展示、讲座、交流及各种丰富多彩的学生活动，考察和培养当代中学生的社会责任感、履行责任的能力、利用所学知识解决既定社会问题的能力和组织管理才能，为广大中学生搭建一个发现其领导才能、展示其领袖风采的广阔平台，也为国内外的著名高校发现、选拔和培养具有卓越领导能力的人才提供重要参考。作为中学生《领导力开发》课程的延伸部分，大赛突出跨学校、跨区域、跨文化的学习、交流与合作的特点。

现将本届大赛的基本情况介绍如下：
1、 大赛主题

分享课题成果，探讨担当之路，展示领袖风采
2、 时间、地点

比赛时间：2013年7月23日～2013年7月28日

比赛地点：北京一零一中学

报到时间：2013年7月23日 全天

报到地点：北京一零一中学

地址：海淀区颐和园路11号(地铁圆明园站A口)
离场时间：2013年7月29日 上午

3、 参赛对象

《中学生领导力培养》课题实验学校的优秀高中生
4、 组织单位
主办单位：

教育部中学校长培训中心
中国教育国际交流协会
中国民办教育协会

商务印书馆

承办单位：

中国教育学会高中教育专业委员会
北京一零一中学
北京圣陶教育发展与创新研究院
商务印书馆涵芬楼教育研究中心
全国中学生领导力大赛组委会
未名网

5、 大赛内容：
大赛内容包括：开幕式、优秀项目展示(第一轮比赛)，改进公共政策、组织社区与校园服务、弱势群体救助、文化遗产保护项目实践与展示 (第二轮比赛)，个人赛(第三轮比赛)，国内外大学生领袖与中学生交流，国内外知名专家讲座，教师研讨会，以及学生联谊暨颁奖晚会。

（1） 第一轮比赛：优秀中学生领导力开发项目成果展示

第一轮比赛为学校层面的中学生领导力开发项目成果展示，参赛学校可选择本校在上一年度开展的1-2个中学生领导力开发项目进行重点展示，项目可包括《领导力开发》教材所涵盖的八大类项目，也可包括学校在培养学生领导力方面所开展的其他项目，项目从选题到实施需以学生自主完成为标准。赛前各队应当提交一份项目说明材料，可包括一部5-15分钟的关于项目的视频短片，提交到组委会，以便评委充分了解项目。
现场竞赛分两个环节。

第一环节：分组展示
每15个左右参赛项目分为1组，各组在不同场地同时进行展示，学校所在的组别和出场顺序由抽签决定。各校代表队需在规定时间内，清晰、完整、准确地说明所展示项目的整个实施过程及其产生的社会影响。每校展示的时间为6分钟，然后有3分钟评委质询时间，和3分钟观众质询时间。展示形式不限，可采用PPT展示与选手现场讲解结合的方式，穿插视频、音频来增强说明效果，但现场讲解部分的时间不应少于50%。

展示时间：半天。

第二环节：集中展示

    第一环节， 每组产生2个优胜项目，以及网上竞赛产生的3个优胜项目，参加本轮第二环节的集中展示。展示过程同第一环节。

展示时间：半天。

（2） 第二轮比赛： 指定主题方向的项目实践和展示竞赛

本轮比赛是一个关于指定主题方向的项目实践类活动，比赛将打乱原有的参赛队，将选手进行随机分配，每10人左右组成一队，按指定的主题方向以队为单位开展项目实践和竞赛。

指定的主题方向为四个：改进公共政策、组织社区与校园服务、弱势群体救助、文化遗产保护。

每个主题方向有若干个10人左右的队。同一主题方向的各队进行竞赛。

比赛时间：项目设计、实践、展示准备一天半，展示半天。

（3） 第三轮比赛：学生领袖自由辩论赛

宣布第二轮竞赛成绩后，立即公布比赛论题。

参赛选手：学生领袖候选人和挑战者，共计42人

候选人名额与产生办法：候选人36名，由第一轮优胜项目团队和第二轮的优胜项目团队分别推选产生。

挑战者名额与产生办法：从未被小组推举出来但报名参加学生领袖竞赛的观众候选人中随机抽取，共产生6名挑战者。抽取时间：第2、4、6组辩论赛开场前，组委会人员将分别抽出2名作为下一组比赛的挑战者，与其他4名选手一起等候登台竞赛。挑战者在竞赛中的辩手编号由所在团队自行决定。

辩论赛共分7组，每组由正反方各3人组成。候选人参赛的辩题、立场、出场顺序由抽签决定。

比赛时间：半天。

6、 报名及材料提交

（一）报名时间和网络报名地址：
报名时间：2013年6月10日10：00 ~ 2013年7月10日10：00
报名地址：http://baoming.futurename.cn/form-32.html
报名注意事项：
　　1.每校最多可报两支参赛队和一支观摩队；为公平起见，只能由一支参赛队代表学校成绩，其他参赛队将单独计算比赛成绩。观摩队选手可参加除第一轮比赛外的其他所有活动。
　　2.人数限定：参赛队，每队选手为5人；每校观摩队，不超过5人。

    3.同一学校学生的自由组队（同一学校的学生自己组队，而且有完整的项目成果），或与几个学校学生的联合组队（有完整的项目成果)。每队人数为5人。
    4.个人参赛（没有参赛项目，不能参加第一轮比赛，等同于观摩队员）没有人数限制。

（二）赛前材料的提交：
请各参赛学校在2013年7月1日~ 2013年7月10日，将项目材料及学校工作材料通过未名网大赛项目材料提交系统上传。

为保证大赛的公平性，本届大赛将严格执行竞赛纪律，规定时间之后提交的任何材料，组委会不再确认。未提交材料的队，将无法得到材料部分的得分。同时由于缺乏材料，可能会造成评委组对项目了解不够。

关于赛前提交材料的说明，请参考附录1：“参赛实验学校赛前提交材料说明”。

（三）赛前第一轮分组网上抽签：
大赛第一轮的分组和出场顺序，由抽签决定，大赛采用网上抽签的形式。

请各参赛队于2013年7月15日上午9点，在领导力教师讨论QQ群(123184413)，以及未名网-学生群（5430875）参加抽签，抽签按照各队报名表提交的顺序进行，即先提交报名表的参赛队，先抽签。

7、 费 用

（1） 收费标准
所有代表费用为人民币2000元/人；
费用包括食、宿、服装、资料、讲座、以及大赛期间的所有活动费用。
（2） 交费办法
报名费用可在提交报名信息后汇款或者报到现场缴费，如需提前缴费，汇款信息如下：
汇款单位：未来知名(北京)教育科技有限公司
汇款开户银行：中国工商银行北京灯市口支行
汇款账号：0200209409000020570
汇款备注：大赛费用+学校名
8、 联系方式

联系人：   于莹、余惠超
办公电话： 010-65128683 （兼传真）

电子邮箱： lingdaoli@futurename.cn
9、 附录

附录1： 参赛实验学校赛前提交材料说明
 全国中学生领导力大赛组委会

 2013年6月6日